河       北       省       司       法       厅

河       北       省       教       育       厅

河 北 省 法 制 宣 传 教 育 领 导 小 组 办 公 室

冀法宣办〔2016〕5号

关于在全省教师中开展“法治教育征文”和“法治教育教案”征集活动的通知

各市（含定州、辛集市）司法局、教育局、法制宣传教育领导小组办公室，各高等学校：
为进一步深化“法律进学校”，提高全省教师的法治教育水平，促进青少年学法用法，省司法厅、省教育厅、省法制宣传教育领导小组办公室决定，在全省教师中组织开展“法治教育征文”和“法治教育教案”征集活动。现将《全省教师“法治教育征文”和“法治教育教案”征集活动方案》印发给你们，请认真抓好落实。
附件:
1、 全省教师“法治教育征文”和“法治教育教案”征集活动方案
2、全省教师法治教育征文和法治教育教案评选工作领导小组成员名单
3、河北省法治教育教案（参考样式）

                                                      河北省司法厅        河北省教育厅

                                                      河北省法制宣传教育领导小组办公室

                                                               2016年4月18日

附件1
全省教师“法治教育征文”和“法治教育教案”
征集活动方案

一、指导思想
以中国特色社会主义理论为指导，认真贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，认真贯彻落实习近平总书记关于全面依法治国的重要论述，以“法律进学校”为主题，通过组织全省广大教师参与征文和教案征集活动，提升全省教师的法治素养，提高法治教育水平，促进全省教育系统学法用法教法，保障青少年健康成长。
二、征集项目和范围
面向全省教师征集“法治教育征文”和“法治教育教案”。
三、奖项设置
1、法治教育征文：分小学组，初、高中组，职业学校组，大学组，各组分别组织评选，分别设一等奖30-50名、二等奖50-80名、三等奖80-150名。
2、法治教育教案：分小学组，初、高中组，职业学校组，大学组，各组分别组织评选，分别设一等奖30-50名、二等奖50-80名、三等奖80-150名。
3、优秀组织奖20个。
对于荣获相应奖项的教师颁发荣誉证书，荣获优秀组织奖的单位颁发奖牌。
四、作品要求
（一）征文主题和内容
征文要以“尊法学法守法用法”为主题，紧密结合身边实际及对法治宣传教育工作的切身感受和深刻理解独立撰写。要突出法治，侧重法律对学校、师生个人的作用和影响。征文应主题鲜明、观点正确、举例恰当、言简意赅。作品体裁不限、字数一般在3000字以内。作品要紧密结合学校特点，突出宣传《宪法》、《义务教育法》、《教育法》、《未成年人保护法》、《环境保护法》、《消防法》、《道路交通安全法》等方面的法律法规。作者署名只能署1人。
（二）教案创作参考标准
1.教案要以课堂教学为阵地，将法治知识与学科教学有机结合起来，既要符合学生的年龄特点与知识水平，又要充分体现法治教育的渗透性。
2.教案知识点主要包括《宪法》、《义务教育法》、《教育法》、《未成年人保护法》、《环境保护法》、《消防法》、《道路交通安全法》等与青少年健康成长密切相关的法律法规及国家基本法律。
3.教案课时按照一节课（40分钟）设计，主要内容包括教学目标、教学重难点、学情分析、教学过程、教学反思等。
4.教案必须是本人独立完成，不得抄袭。作者署名只能署1人。
五、方法步骤
此次征集工作从2016年4月开始，到12月结束，共分四个阶段进行。
第一阶段（组织申报）：2016年4月至6月底。各市司法局、教育局制定工作方案，组织开展征文和教案创作、遴选工作。各市司法局或教育局将征集到的征文和教案按照组别分类后，于6月30日前，统一将纸质文档（1份）和电子稿报省法制宣传教育领导小组办公室。
省属高校由省教育厅负责通知，报送及遴选工作由各高校自行负责，省属各高校于6月30日前将纸质文档（1份）和电子稿报省法制宣传教育领导小组办公室。
第二阶段（专家评审）：2016年7月至9月。组织专家组成评委会，对征文和教案进行评选。评选委员会由省司法厅、省教育厅、省法制宣传教育领导小组办公室有关领导、中小学校教师、大中专院校讲师教授等组成，按照初评、复评、定评等程序，对征集到的征文和教案进行评选。
第三阶段（颁奖公布）：2016年9月至10月。对获奖个人和单位通过河北法治网、河北省教育厅网站、河北法制报等新闻媒体公布，同时对部分优秀作品进行展示，并适时组织颁奖活动。
第四阶段（总结交流）：2016年11月至12月。省司法厅、省教育厅、省法宣办选择部分优秀征文、教案汇编成册，供全省教育系统学习借鉴。
六、有关要求
1、征文格式要求：所有推荐作品要求使用A4纸打印、装订。主标题为宋体，小二号，加粗，居中。学校、作者为楷体，小三号，居右，位于主标题下方。正文为仿宋体，三号。一级标题为黑体，三号；二级标题为楷体加粗，三号。引文需注明出处。学校名称要使用全称。文后附作者联系电话、电子邮箱。作品要加盖学校公章。
2、教案格式要求（见附件3样表）：作品要求使用A4纸打印、左装订，页边距上下2.5厘米，左3厘米，右2.5厘米，单倍行距，正文字体为五号宋体。作品要加盖学校公章。
3、各地各单位要严肃对待征文、教案征集活动，慎重遴选稿件，防止抄袭，在评选过程中发现抄袭的，取消其参评资格，被评为奖项的作品取消其所获奖项，并酌情通报。
4、报送地址：石家庄市城角街611号，省法制宣传教育领导小组办公室，邮编：050081，活动专用信箱：HBSFXB@163.COM。
六、组织领导
省司法厅、省教育厅、省法制宣传教育领导小组办公室成立全省教师法治教育征文和法治教育教案评选工作领导小组，领导小组办公室设在省法制宣传教育领导小组办公室，负责活动的组织协调、作品收集、评选、证书奖牌制作等工作。
各级各类学校要积极组织学校教师参与征文和教案征集活动，要以活动为契机，集中开展各类法治宣传教育活动，提升教师法律素质，增强青少年学生法治观念，促进青少年学生健康成长。

联系人：安宏基  李建伟  省法制宣传教育领导小组办公室
联系电话：0311—88607576

附件2
全省教师法治教育征文和法治教育教案
评选工作领导小组成员名单

组  长：
穆思山  省司法厅厅长、省法宣办主任
副组长：
梁洪杰  省司法厅副厅长、省法宣办副主任
杨  勇  省教育厅党组成员、省教育考试院院长
成  员：
赵立卿  省司法厅法制宣传处处长
韩  军  省教育厅政策法规处处长
吴文和  省司法厅法制宣传处副处长
陈光华  省教育厅政策法规处副处长
安宏基  省司法厅法制宣传处主任科员
李建伟  省司法厅法制宣传处主任科员
领导小组办公室设在省法宣办，负责日常工作。

附件3

河北省法治教育
教   案

[image: ]

	学    校:

	课题名称:

	作    者:

	（专业）年级:

	学    段:

	年

	月

	日

	教学题目

	教学目标

	教学内容

	教学重点

	教学难点

	学情分析

[bookmark: _GoBack]

	教学方法

	教学手段

	教        学        过        程
	备注

	教        学        过        程
	备注

	作    业

	参考资料

	教学反思

	板书设计

image1.png